Hucusque possessionem circumspeximus, quoad pertinet ad animi aegritudines, a Graecis voce *μανία* comprehensas; scimus autem corporis quoque molestias ita explicatas esse, ut numina in hominibus inesse putarentur. Apud Graecos enim ut apud omnes nationes inveterata erat opinio morbos ipsos esse numina, quae in terra vagantia quemcumque vellent aggredierentur — ita Hesiodus narrat op. v. 102sq.: *νοῦσοι δ' ἀνθρώποισιν ἐρ' ἡμέρη, αἱ δ' ἐπὶ νυκτὶ | αὐτόματοι φοιτῶσι κατὰ θνητοῖσι φέρονσαι;* Aeschyl. Prom. v. 275: *πλανωμένη πρὸς ἄλλοτ' ἄλλον πημονή προσιζάνει;* Soph. Philoct. v. 758sq. de Philoctetae morbo: *ἴκει γὰρ αὕτη διὰ χρόνον πλάνοις ἴσως | ὡς ἐξεπλήσθη* — et ex hominibus exirent vel sua sponte vel incantamentis similibusque rebus magicis coacta: Soph. Philoct. v. 766sq. de morbo Philoctetae: *λαμβάνει γὰρ οὖν | ἕπρος μ' ὅταν περ τὸ κακὸν ἐξῆι τόδε,* cf. adnotationem Radermacheri ad Soph. Philoct. v. 759. Haec autem numina non solum recta via, sed etiam per cibum in homines intrant: Plinius (p. 7) nobis tradit opinionem fuisse in fabatis mortuorum animas versari, quod antiquissimae superstitionis esse verisimillimum est (Roscher, Ephialtes p. 28). Cum autem fabae semper graves ventri habitae sint (Roscher l. s. p. 27

locos ad hanc rem spectantes collegit, cf. etiam Boehm, De symbolis Pythagoreis, diss. Berol. 1905 p. 14 sqq.), superstitio a Plinio memorata ita optime explicatur, ut una cum fabis similibusque gravibus cibus daemones in homines intrare crederentur, qui εἰς ἀσκήμους φθόγγους καὶ φύσας . . . τοὺς ἀνθρώπους ἐμπίπτειν (Porphyr., p. 22 sq.) cogere alioque modo eos vexarent. Ex hac porro opinione profecta sunt et illud ieiunandi praeceptum, quod antiquis temporibus saepius datum videmus (Eurip. Ion. v. 150; Marin. vit. Procli 19; Cato, agric. 70, 2; 71; Plin. nat. hist. XXII 155; XXIV 181; Wissowa: P. W. s. v. castus) — huc spectat etiam symbolum, quo Pythagoreis praescribitur κνάμων ἀπέχεσθαι (cf. Boehm l. s.; R. Wuensch *Das Frühlingsfest der Insel Malta* p. 31 sqq.) — et Porphyrii de daemonibus doctrina p. 22 sq. (cf. A. Dieterich *Mithrasliturgie* p. 98) descripta: daemones gaudere hominum cibus, maxime autem sanguine et rebus immundis et ad illud cibi desiderium explendum hominum corpora intrare, quamobrem nemo a daemonibus liber sit; eo autem daemonum praesentiam probari, quod homines crepitus ventris reddant et malis libidinibus commoveantur.

II. De possessionis numinibus

Iam quaeramus, quae numina, si quidem nominatim appellantur¹, auctores fuerint possessionis. Per se sane intellegitur hunc morbum ab unoquoque deo effici potuisse, cuius rei exemplum habemus in Hippocratis de morbo sacro libro, ubi (p. 4), prout epilepsia apparet, vel Poseidon vel Apollon Nomios vel Ares vel Hecate et mortuorum animae eius auctores